ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА № 4544 от 04.07.2014

Об организации противопожарной

пропаганды на территории города
В соответствии со ст.25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ          «О пожарной безопасности» (с изменениями от 12.03.2014), п.10 ч.1 ст.16 Феде-рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями от 27.05.2014), в целях определения порядка проведения противопожарной пропаганды          на территории города:

1. Утвердить положение об организации противопожарной пропаганды      на территории города (далее – положение) согласно приложению.
2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности при проведении противопожарной пропаганды руководствоваться настоящим положением.

3. Управлению информационной политики опубликовать настоящее поста-новление в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-сайте Администрации города.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Лапина О.М.

Глава города                                                                                                Д.В. Попов

Приложение

к постановлению

Администрации города

от _____________ № _______

Положение

об организации противопожарной пропаганды на территории города Сургута
1. Противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осущест-вляемое через средства массовой информации, посредством издания и распро-странения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тема-тических выставок, смотров, конференций и использования других не запре-щенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

2. В соответствии с действующим законодательством противопожарную пропаганду на территории города проводят:

- органы государственной власти;

- структурное подразделение Администрации города, уполномоченное решать вопросы по организации противопожарной пропаганды и обеспечению первичных мер пожарной безопасности – управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города (далее – уполномоченные работники);

- пожарная охрана, в том числе общественные объединения добровольной пожарной охраны;

- организации всех форм собственности.
3. Противопожарная пропаганда осуществляется уполномоченными работ-никами посредством:

- разработки и издания средств наглядной агитации, специальной литера-туры и рекламной продукции;

- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

- методического обеспечения деятельности лиц в области противопо-жарной пропаганды;

- организации конкурсов, выставок, соревнований, смотров на противопо-жарную тематику;

- проведения учебно-методических занятий;

- размещения информации о пожарах на уголках (информационных стендах) пожарной безопасности на объектах организаций всех форм собственности;

- изготовления и размещения на территории города стендов социальной рекламы по пожарной безопасности;

- информирования населения о пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации;

- использования иных средств и способов, не запрещенных законодатель-ством Российской Федерации.

4. Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности должны содержать информацию об обстановке с пожарами на территории муници-пального образования, примеры происшедших пожаров с указанием траги-ческих последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами.